Cum „recursul maiestatic" al români
lor bănăţeni nu s-a soldat cu niciun rezultat, Dimi
trie Ţichindeal, ajuns între timp profesor la Prepa
randia din Arad (care îşi începuse activitatea la 3/15
noiembrie 1812), a socotit necesar să continue
actiunea petitionară în favoarea scolii si bisericii
ro~âneşti. În 'acest demers i-a avut.alături pe colegii
săi de catedră Ioan Mihuţ, Iosif lorgovici şi Con
stantin Diaconovici-Loga, deopotrivă cu un
susţinător neaşteptat, episcopul greco-catolic de la
Oradea, Samuil Vulcan.

10 I. Vulcan, op. cit., 337-338.
11 Maria Ludovika Bearrix von Modena (1787-1816), a
treia so1ie a lui Francisc I, împărăteasă a Austriei Între 1808
şi 1816.
12 I. Vulcan, op. cit., 338.
13 Episcop al Aradului din decembrie 1786 până la 1/13
august 1815. Fratele său, Ştefan Avacumovici, a fost episcop
al Timişoarei între 1801 şi 1822.
14 Rudolf conte Wrbna von Freudenthal (1761-1823) a
activat, după studii juridice la Viena şi de minerit la Academia
Minieră de la Schemnitz, la Camera Aulică pentru Monetării
şi Minerit ca secretar aulic (din 1785), în calitate de consi
lier minier (din 1787), apoi de consilier aulic (din 1790), iar
din 180 I ca vicepreşedinte al forului montanistic suprem.